Kurumsal istihdam anlamında Orta Asur dönemine kadar uzanan hadım varlığı, tarih
boyu belirgin bir rağbet gören temel kölelik türleri arasında zikredilebilir. Hadımların Ca-
hiliye devri de dâhil olmak üzere İslâm’ın ilk yıllarındaki varlıklarının eserlerde bahis ko-
nusu olduğu gözden kaçmamaktadır. Mukavkıs (ö. 21/642 [?]) tarafından hediye olarak gön-
derilen köleler içerisinde bulunan Kıbtî kökenli Me’bûr da söz konusu hadımlar arasında
yer almaktadır. Hz. Mâriye’nin (ö. 16/637) ağabeyi veya amcaoğlu olduğu yönünde kayıtlar
bulunan ve ona hizmet etmesi nedeniyle çeşitli odakların iftira ve suçlamalarına maruz
kaldığı anlaşılan Me’bûr hakkında, kaynaklarda oldukça kısıtlı bilgi yer almaktadır. Bu bil-
giler çerçevesinde öne çıkan yönünün hadımlığı olduğunu ifade etmekte yarar vardır.

Eunuchs have been a significant type of slavery throughout history, dating back to the
Middle Assyrian period as institutionalized employment. Their presence during the early
Islamic years, including the Jahiliyya period, is mentioned in the chronicles. Ma’būr, of Cop-
tic origin, was one of the slaves sent as a gift by Muqawkis (d. 21/642 [?]). Records indicate
that he was the elder brother or uncle’s son of Māriya (d. 16/637). It is known that he faced
slander and accusations from various sources due to his service to Māriya. It is important to
note that there is limited information about him in the sources. Furthermore, his historical
presence in the chronicles is primarily defined by his status as a eunuch. This article begins
by examining Muqawqis’ dispatch of Ma’būr to the Prophet Muhammad and discuss an
accusation against Māriya. It also explores castration as a physiological characteristic, with
a focus on the narratives surrounding Ma’būr’s eunuch status.

Keywords

Islamic History, Prophet Muhammad, Muqawqis, Māriya, Eunuch, Ma’būr.

Citation

Erbay, Enes Ensar. “An Eunuch in the Age of the Prophet Muhammad: An Evaluation on
Ma’būr al-Qibtī (d. 60/679-80)”. Trabzon Theology Journal 10/2 (December 2023), 53-66.

https://doi.org/10.33718/tid.1328040

Date of Submission : 16.07.2023

Date of Acceptance : 26.10.2023

Date of Publication : 31.12.2023

Peer-Review : Double anonymized - Two External

Trabzon İlahiyat Dergisi | ISSN: 2651-4559

Giriş

Me’bûr el-Kıbtî, Hz. Peygamber’e Mukavkıs tarafından gönderilmiş bir hediyedir. Me-
tinlerde onun tarih sahnesine çıkışına dair dört aşama gözlemlenmektedir. Bu süreci şu
şekilde tasnif etmek mümkündür:

1. Hâtib b. Ebû Belta‘a’nın (ö. 30/650) Mukavkıs’a İslâm daveti için gönderilişi.

2. Mukavkıs’ın bu davet üzerine Mâriye, kardeşi Sîrîn, çeşitli hediyeler ve bir hadım
göndermesi.

3. Hadım üzerinden oluşturulan iftira hadisesi dolayısıyla İbrahim’in doğumuna dair
duyulan şüphe.

4. Hadımın Mâriye’nin hizmetiyle meşgul olarak yanına çokça girip çıkması, çeşitli söy-
lentilerin oluşması ve Hz. Peygamber’in Hz. Ali vasıtasıyla onu öldürtmek istemesi.

Yukarıdaki tasnif, Me’bûr’a dair kaydedilen rivayetlerin kronolojik ve tutarlı bir bü-
tünlük içerisinde değerlendirilmesine imkân sağlamaktadır. Bu çerçevede Hâtib b. Ebû
Belta‘a’nın (ö. 30/650) Hz. Peygamber’in elçisi olarak Mısır’a doğru yola çıkışı,1 bir tür baş-
langıç noktası teşkil edebilir. Ancak çalışmamız yapısal olarak bu konuyu içermediği için
buraya dair bir anlatı tercih edilmeyecektir. Makalenin başlangıç noktasını Mukavkıs tara-
fından gönderilen hediyelerin içeriği oluşturmaktadır.

Bu nedenle bölüm başlığı olarak değerlendirmeye tabi tutulmuştur.

Me’bûr’un kaynaklarda bir anlatıya konu olmasının temel çıkış noktası, Hz. Mâriye
odaklıdır. Bu saikle çoğunlukla Hz. Mâriye’nin yer aldığı paragraflarda onun da anıldı-
ğı söylenebilir. Hususen İbn İshak (ö. 151/768), İbn Sa‘d (ö. 230/845), İbn Abdülhakem (ö.
257/870), Belâzürî (ö. 279/892-3), Taberî (ö. 310/923), İbnü’l-Esîr (ö. 360/1233) gibi müellif-
lerin çoğunlukla tarihî bağlam etrafında oluşturulan eserlerinde bu durum daha açıktır. Söz
konusu kaynaklarda genellikle kronolojik veya tematik bir üslubun ağır bastığı, Me’bûr’un
da bu tasnife uyumlu olarak ele alındığı fark edilmektedir. Bu açıdan Me’bûr’un, eserlerin
ana konu başlığını oluşturmadığını belirtmek gerekir. Bunun yanında gerek erken dönem
tarih gerekse Müslim (ö. 261/875) gibi temel hadis metinlerinde onun tarihî şahsiyetine ve
iftira odaklı bir hâdiseye konu olması durumuna atıf yapılması; varlığı, hakkındaki olayın
sıhhat değeri ve tarihî sabitesi açısından bir gerçeklik taşıdığını göstermektedir. Dolayısıyla
tarihsel bir tartışmaya konu olabilecek temel argümanları içermesi açısından onun şahsi-
yeti önem arz etmektedir.

Bu hadımın ismini zikret-
meyen müellif, onun belli bir müddet kendi dini üzere kaldığını, akabinde Hz. Peygamber
hayattayken İslâm’ı kabul ettiğini dile getirmektedir. Yine müellifin kaydına göre bu ha-
dım, 60 (679-80) yılında vefat etmiş, Baki‘ mezarlığına defnedilmiştir.12 Taberî, Mukavkıs’ın
Mâriye ile birlikte kardeşi Sîrîn, Düldül isminde bir binek, Ya‘fûr isimli bir eşek, ayrıca bir
de hadım gönderdiğini ifade etmektedir.13 O, Mukavkıs tarafından gönderilen Me’bûr is-
mindeki bu hadımın, Hz.

O, kullanılması ve kendisinden yararlanılması amacıyla hediyeler arasına
dâhil edilmiştir. Buna rağmen yaşlı olması ihtimal dâhilinde görünmemektedir. Ayrıca onun

11 Ebû Abdullâh Muhammed İbn Sa‘d, Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr, nşr. Ali Muhammed Ömer. (Kahire: Mektebe-
tü’l-Hancî, 1421/2001), 10/201.

12 Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr, Riyad Zirikli (Beyrut: Dârü’l-Fikr,
1417/1996), 2/85-86.

13 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhü’t-Taberî, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhîm (Kâhire:
Darü’l-Meârif), 3/21.

14 Taberî, Târîh, 3/172.
15 Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn (Kâhire: Dâ-

ru’t-Te’sîl, 1435/2014), 7/73.
16 Reşid b. ez-Zübeyr, Kitâbü’z-zehâir ve’t-tuhaf, 7.
17 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-târîh, 2/175.
18 Adevî, Mâriye el-Kıbtiyye, 18.

vefat tarihi (60/679-80) göz önünde bulundurulduğunda Mısır’dan geldiğinde (7/628-29)
‘yaşlı’ olması mümkün değildir. Zira Belâzürî’nin yukarıdaki rivayetine göre o, Medine’ye
geldikten sonra yaklaşık elli yıl daha yaşamıştır. Bu durum, onun yaşlı olduğu konusunda
bilinçli bir rivayet üretimini akla getirmektedir.

Onu gören hadım, Ali’nin kendisine bir kötü-
lük yapabileceğini sezmiş ve izarını kaldırarak avret mahallini ona göstermiştir. Bu şekilde
onun bir hadım (mecbûb) olduğu anlaşılmıştır. Hz. Ali, durumu Hz. Peygamber’e bildirince
onun Allah’ın münafıkları yalanlaması ve hadımın temize çıkması nedeniyle hamdettiği ifade
edilmektedir.28 Taberânî’deki (ö. 360/971) rivayet de yukarıdaki kayıtlarla oldukça benzerlik
arz etmektedir.29

23 İbn Abdülhakem, Futûhu Mısr, 70.
24 İbn Abdülhakem, Futûhu Mısr ve’l-Mağrib, 70.
25 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Alî el- Beyhakî, Delâ’ilü’n-Nübüvve nşr. Abdülmutî Kal‘acî, (Beyrut: Dâ-

rü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 1/163.
26 Ebü’l-Hasen Müslim b. el-Haccâc Müslim, Sahîhü Müslim (Kahire: Dârü’t-Te’sîl, 1435/2014), “Tevbe”,

7123.
27 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, nşr. Şuayb el-Arnavut, Âdil Mürşid vd. (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 21/405 (No. 13989).
28 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 2/87.
29 Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed eş-Şâmî et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-Evsat, nşr. Târik b. İvadullah b. Mu-

59 • Hz. Peygamber Devrinde Bir Hadım: Me’bûr el-Kıbtî (ö. 60/679-80) Üzerine Bir Değerlendirme

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tid

Taberî, Medine’de Hz. Mâriye ile olan yakınlığından ötürü Me’bûr’un iftiraya maruz kal-
dığını belirtmektedir. Bu iftiradan ötürü Hz. Peygamber onun katledilmesi emrini vermiş
ancak Hz. Ali’nin onun hadım olduğunu ve erkeklik uzvuna sahip olmadığını fark etmesi
üzerine öldürülmemiştir.30 İbnü’l-Esîr de Me’bûr’u Hz. Peygamber’in emriyle öldürmeye gi-
den Hz. Ali’nin onun hadım olduğunu anladığında geri döndüğünü ifade etmektedir.31

Hâkim’in (ö. 405/1014) el-Müstedreki’nde yer alan 7013 numaralı diğer bir hadiste Mâri-
ye’nin ‘amcaoğlu’ ile birlikte Hz. Peygamber’e hediye edildiği kayıtlıdır. Buradan Me’bûr’un
onun amca oğlu olduğu yönünde bir iddianın varlığıyla karşılaşılmaktadır. Mâriye hamile
kalınca iftira ve yalana başvuran insanların (ehlü’l-ifk ve’z-zûr) çeşitli söylentiler içerisine
girdiği ifade edilmektedir. Hz. Peygamber’e bu söylentiler ulaşınca o, Hz. Ali’yi çağırmış ve
“Bu kılıcı al ve yürü, Mâriye’nin amcaoğlunu bulduğun yerde boynunu vur” diyerek onu gö-
revlendirmiştir. O sırada hurma ağacının üzerinde taze hurma toplamakta olan Mâriye’nin
amcaoğlu, Hz. Ali’nin yanına kılıç kuşanmış bir şekilde geldiğini görünce telaşlanmış ve
düşmüş, bu sırada onun hadım olduğu anlaşılmıştır.32 Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) naklettiği
rivayet de bu anlatımla oldukça benzerdir. Onun naklinde Me’bûr’un Mâriye’nin amcaoğlu
olduğuna dair kayıt belirgindir.33

Müstedrek’te nakledilen 7015 numaralı hadiste konuyla ilgili kurgu biraz daha farklı-
dır. Burada Mâriye’nin töhmet altında bırakıldığına dair (tüttehem biraculin) ibare açıktır. Bu
çerçevede Hz. Peygamber, ilgili adamın boynunun vurulmasını istemiş ancak konuyla ilgili
soruşturma yürütenler onun hadım olduğunu anlamışlardır.34 Aynı bölümde yer alan bir
sonraki hadiste, Ümmü İbrâhim [Mâriye] ile töhmet altında bırakılan bir adamdan bahsedi-
lir. Hz. Peygamber, Hz. Ali’yi onun boynunu vurması yönünde görevlendirmiş, bunun üzeri-
ne o, serinleyen adamı bulunduğu yerden çıkartmış ve akabinde onun bir hadım olduğunu
anlamıştır.35 Nispeten geç dönem kaynakları arasında yer alan İbn Abdilber (ö. 463/1071),
İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) sahâbî tabakâtına dair
oluşturdukları eserlerinde ise yukarıdaki kayıtlarla kayda değer bir farklılık arz etmeyen
benzer olay örgüleri mevcuttur.36

Yukarıdaki kayıtlardan hareketle evvelâ bir olay örgüsü çıkarılarak rivayetler tahlil edil-
melidir: 1. İlk olarak Me’bûr’un Hz.

(Beyrut: Mektebetü’l-Hilâl, 1988), 4/286, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehzîbü’l-lüga, thk.
Muhammed ‘Avd Mir‘ab (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 2001), 7/200, Ebü’l-Kâsım İsmâil b. Sâhib b.
Abbâd, el-Muhît fi’l-lüga, nşr. Muhammed Hasen Âlu Yâsin (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994), 4/381,
Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekr Zeyneddin er-Râzî, Muhtâru’s-sıhah, nşr. Yusuf eş-Şeyh Muham-
med (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1420/1999), 1/92.

42 Bir kısmı için bk. İbn Sa‘d, Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr, 10/203, Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 2/87, Taberânî,
el-Mu‘cemü’l-Evsat, 4/89, İbn Abdülhakem, Futûhu Mısr ve’l-Mağrib, 70.

43 Ezherî, Tehzîbü’l-lüga, 10/272, Sâhib b. Abbâd, el-Muhît fi’l-lüga, 6/415, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cev-
herî, Tâcü’l-Lüga ve Sıhâhü’l-Arabiyye, nşr. Ahmed Abdulgafûr Attâr, (Beyrut: Dârü’l-İlm li’l-Melâyîn,
1407/1987), 1/96, Ebü’l-Fadl Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır,
1414/1993), 1/249.

44 Taef El-Azhari, Queens, eunuchs and concubines in Islamic history, 661-1257 (Edinburgh: Edinburgh University
Press, 2019), 31.